
ЗДРАВСТВЕНИ ЦЕНТАР ВРАЊЕ 
Јована Јанковића Лунге бр.1
Број: 04-445
Датум: 17.02.2016.год.

Предмет: Појашњење конкурсне документације за јавну набавку добара – реагенси за обраду крви, 
ЈН 03/16,  за  коју је  позив  за  подношење  понуда  објављен на  Порталу јавних набавки,  интернет 
страници наручиоца и Порталу службених гласила и базе прописа, 09.02.2016. г.

На адресу наручиоца је 12.02.2016.г. примљен захтев број 04-426 за додатним информацијама 
или  појашњењима  конкурсне  документације  за  јавну набавку добара  –  реагенси  за  обраду крви, 
следеће садржине: 

Питање: У конкурсној документацији која је објављена 09.02.2016. г.у Обрасцу бр. 1, за партију 8: 
Кесе за узимање крви, стоји назив добра „Четвороструке од 450ml CPD SAGM (baffy coat)“. Такође, 
у напомени партије бр.8, стоји:

� „Могућност  чувања  тромбоцита  у  трансфер  кесама  за  плазму  (друга  трансфер  кеса)  и 
трансфер кеси за тромбоците (кеса са SAGM, трећа трансфер кеса)“

� „Квалитет пластике који омогућава чување тромбоцита 5 дана (да пише на другој трансфер и 
трећој трансфер кеси)“.

Како  само  један  познати  понуђач  може  да  понуди  четворостуку  кесу  у  чијој  конфигурацији  на 
етикетама друге и треће трансфер кесе пише да могу да се чувају тромбоцити 5 дана, сматрамо да 
оваква напомена није у складу са Законом о јавним набавкама. 
Сви остали понуђачи нуде четвороструку кесу за Baffy Coat, у чијој конфигурацији на етикети треће 
трансфер кесе пише да могу да се чувају тромбоцити, односно на кеси која је са SAGM и намењена за 
чување  тромбоцита,  док  је  друга  трансфер  кеса  намењена  за  чување  плазме,  односно  квалитет 
пластике је такав да може да издржи смрзавање на високим темтературама.
Посебан квалитет пластике кесе која чува тромбоците (трећа трансфер кеса) омогућава тромбоцитима 
да дишу и размењују кисеоник како би преживели до 5 дана. Али са друге стране овакав квалитет 
пластике није погодан за кесу за плазму, јер плазма се замрзава, и дошло би до пуцања кесе за плазму 
током замрзавања. 
Из самог назива добра „Четвороструке од 450ml CPD SAGM (baffy  coat)“ јасно је да се  набавка 
спроводи за Четвороструке кесе за крв такве конфигурације која се користи за добијање тромбоцита 
методом Baffy Coat. Али са друге стране напомена за чување тромбоцита није у складу са методом 
Baffy Coat, већ одговара методи PRP. 
Молимо Вас да ускладите конкурсну документацију са стварним потребама, и појасните каква Вам је 
конфигурација четвороструких кеса потребна и за коју методу добијања концентрованих тромбоцита. 
Молимо Вас да усклађивање конкурсне документације буде у складу са начелом конкуренције из 
члана 10. Закона о јавним набавкама и начелом једнакости понудјача из члана 12. Закона о јавним 
набавкама,  да  извршите  потребне  измене  у  конкурсној  документацији,  и  омогућите  већем  броју 
понуђача да поднесу своју понуду.

Одговор: Захтев да четворострука кеса има две кесе предвиђене за чување тромбоцита, проистекао је 
из захтева који се постављају Служби за транфузију од стране лекара са одељења, пре свега према 
врсти,  намени  и  степену хитности,  чиме таква  кеса  омогућује  много  флексибилнију производњу 
крвних продуката и истовремено економски исплативију,  у смислу већих могућности задовољења 
локалних  потреба  болнице  из  сопствених  извора,  као  и  мању зависност  од  продуката  из  других 
центара за трансфузију.
Поводом тога, морам да напоменем да смо ми, само у прошлој години значајна средства морали да 
издвојимо за набавку тромбоцита из Завода за трансфузију крви Ниш.



У нашој Служби као домимантан начин проузводње тромбоцита користимо методу PRP, пре свега 
због временског ограничења, где PRP метода има предност. Из тог разлог веома нам је важно да у 
сваком тренутку,  узимајући  у  обзир радно време  наше службе,  са  истовремено  24-оро  часовном 
обавезом  обезбеђивања  компонената  крви  за  потребе  болнице,  максимално  искористимо  све 
потенцијале узете јединице. 

Конфигурација  четвороструке  кесе  са  две  трансфер  кесе  за  чување  тромбоциата,  такође  нам 
омогућује све чешћу PRP терапију.
Такође, добијамо могућност да се из плазме, након замрзавања, квалитетно издвоји криопреципитат.
Што се тиче навода да пермеабилне кесе пуцају приликом замрзавања, у досадашњем раду, у више 
наврата имали смо могућност да плазму замрзавамо у пермеабилној кеси, и у тим случајевима нисмо 
забележили пуцање тих кеса. 
Према нашим сазнањима, за четвороструку кесу са траженим спецификацијама постоје минимум два 
регистривана произвоађача у Србији. 

У партији 8. у „Техничкој спецификацији“ (стр. 13/63 конк. документ.), брише се из ставке 6. „да 
пише на другој трансфер и трећој транфер кеси“

Прилог: измењен Образац „Техничке спецификације“ (за партију 8.) коју ће понуђачи приложити 
приликом подношења понуде.

                                                                                                                            Комисија за јавну набавку 
добара 
                                                                                                                             реагенси за обраду крви, ЈН 
03/16



                                                                                                                                                                Образац 
бр. 1

Партија 8: Кесе за узимање крви 

Р.
бр.

Назив
ПОПУЊАВА ПОНУЂАЧ

Број Решења из 
АЛИМС-а Каталошки број

0 1 2 3

1. Четвороструке од 450ml CPD SAGM (baffy coat)

Напомена: Кесе морају имати: 
� Повратни штитник за иглу
� Главна кеса мора да има 2 порта (улаза)
� Игла за пункцију даваоца мора бити силиконизирана
� Дужина донорског црева од 90-110cm (мери се између примарне кесе и Y наставка)
� Могућност чувања тромбоцита у трансфер кесама за плазму (друга трансфер кеса) и трансфер 

кеси за тромбоците (кеса са SAGM, трећа трансфер кеса)
� Квалитет пластике који омогућава чување тромбоцита 5 дана 

                                                                                          М.П.                 Потпис овлашћеног лица
                                                                                                                           ________________________ 



Здравствени центар Врање
Конкурсна документација за набавку ЈН 03/16 – Реагенси за обраду крви

страна 13/63


